А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а

г о р о д  Н о в о в о р о н е ж

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    18.07.2019                                                                                                      №  768

г.Нововоронеж

О проведении ежегодного

конкурса «Уютный двор»

 В целях обеспечения участия граждан и организаций в благоустройстве

территории городского округа город Нововоронеж, повышения инвестиционной

привлекательности данного вида деятельности, на основании ст. 16 ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

№131-ФЗ, руководствуясь ст. 3, 43, 46 Устава городского округа город

Нововоронеж

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ежегодное проведение конкурса «Уютный двор» (далее -

Конкурс).

2. Утвердить:

2.1. Порядок проведения Конкурса (Приложение №1).

2.2. Критерии оценки состояния конкурсных объектов (Приложение № 2).

3. Признать утратившими силу постановления администрации городского

округа город Нововоронеж:

от  01.07.2015 № 902 «О проведении конкурса «Уютный двор»;

от 22.07.2016 № 1016 «О внесении изменений в постановление

администрации городского округа город Нововоронеж от 01.07.2015г. № 902»;

от 18.06.2019 № 650 «О внесении изменений в постановление

администрации городского округа город Нововоронеж от 01.07.2015 № 902» с

момента вступления в силу настоящего постановления.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в

газете «Вестник органов местного самоуправления городского округа город

Нововоронеж».

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов

местного самоуправления городского округа город Нововоронеж», газете «Мой

город».

6.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                  В.В. Лещенко

Приложение №1

к постановлению

администрации городского

округа город Нововоронеж

от   18.07.2019 №  768

Порядок

проведения конкурса «Уютный двор»

1. Общие положения

 1.1. Конкурс «Уютный двор» (далее - Конкурс) проводится администрацией

городского округа город Нововоронеж (далее – Администрация) в целях

обеспечения реализации и поддержки инициатив жителей городского округа город

Нововоронеж, формирования соответствующего общественного мнения по

вопросам благоустройства территории города.

 1.2. Задачами Конкурса являются:

- развитие комплексного подхода к вопросам благоустройства территории города;

- формирование позитивного общественного мнения в вопросах благоустройства

города.

 1.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «Лучший двор многоквартирного жилого дома, благоустроенный с участием его

жителей»;

- «Лучший(ая) цветник / клумба перед многоквартирным жилым домом»;

- «Лучшая(ий) клумба / палисадник перед индивидуальным жилым домом»;

- «Лучший подъезд».

 1.4. Конкурс проводится в рамках установленных номинаций.

 1.5. В конкурсе могут участвовать любые физические и юридические лица

(далее – заявители).

 1.6. Для обеспечения проведения Конкурса постановлением Администрации

о проведении Конкурса определяются сроки проведения Конкурса, в том числе

срок приема заявок на участие в Конкурсе, срок рассмотрения поступивших заявок

и подведения итогов Конкурса,  а также создаётся комиссия по проведению

Конкурса (далее – конкурсная комиссия), определяется её состав и численность.

 1.7. Объектом Конкурса является:

- в номинации «Лучший двор многоквартирного жилого дома, благоустроенный с

участием его жителей» - двор многоквартирного жилого дома;

- в номинации «Лучший(ая) цветник / клумба перед многоквартирным жилым

домом» - клумба (цветник) перед многоквартирным жилым домом;

- в номинации «Лучшая(ий) клумба / палисадник перед индивидуальным жилым

домом» - клумба (цветник, палисадник) перед индивидуальным жилым домом;

- в номинации «Лучший подъезд» - подъезд многоквартирного жилого дома

2. Организация и порядок проведения Конкурса

 2.1. Заявки на участие в Конкурсе подаются в конкурсную комиссию по

адресу: 396070, г. Нововоронеж, ул. Космонавтов, 4, тел. 8(47364) 2-57-61, кабинет

№ 214.

 2.2. Заявка подаётся в письменной форме. В заявке указываются:

- для физических лиц: фамилия, имя, отчество, адрес места проживания,

номинация Конкурса, местонахождение и иные сведения об объекте Конкурса;

- для юридических лиц: полное наименование и юридический адрес заявителя,

полный перечень реквизитов, номинация Конкурса, местонахождение и иные

сведения об объекте Конкурса.

 2.3. Заявки на участие в Конкурсе представляются заявителями в

конкурсную комиссию в срок, определенный постановлением Администрации о

проведении Конкурса.

 2.4. К указанной в п. 2.2 настоящего Порядка заявке в обязательном порядке

прилагаются фотоматериалы (в альбоме), компьютерные презентации,

видеофильмы, графические материалы в виде фотокопий (компьютерного набора),

отражающие текущее состояние объекта благоустройства, а также планируемый

результат работ по благоустройству объекта.

     2.5. Секретарь конкурсной комиссии принимает заявки, ведёт их учёт в

журнале регистрации заявок с присвоением номера и указанием даты их приёма,

передает заявки в конкурсную комиссию для рассмотрения на предмет признания

заявителей участниками Конкурса. На экземпляре заявки, который остаётся у

заявителя, делается пометка о приёме заявки с указанием даты.

    2.6. Основанием для отказа в принятии заявки на участие в Конкурсе

является:

- поступление заявки и прилагаемых к ней конкурсных материалов по истечении

срока приема заявок;

- не предоставление заявителем конкурсных материалов, указанных в п. 2.4

настоящего Порядка.

          2.7. Конкурсная комиссия рассматривает заявки на предмет признания

заявителей участниками Конкурса.

          2.8. Основанием для отказа в признании заявителя участником Конкурса

является:

- установление несоответствия в представленных конкурсных материалах данных

фактическому состоянию объекта Конкурса;

- установление факта создания и (или) благоустройства объекта Конкурса,

представленного в конкурсных материалах, в рамках программ с использованием

бюджетного финансирования;

- установление факта создания и (или) благоустройства объекта, представленного в

конкурсных материалах, другим лицом, а не заявителем.

          2.9. В случае отказа конкурсной комиссии в признании заявителя участником

Конкурса секретарь конкурсной комиссии уведомляет заявителя о принятом

конкурсной комиссией решении в течение 10 рабочих дней.

    2.10. Непосредственное проведение Конкурса осуществляет конкурсная

комиссия, которая:

- оценивает состояние конкурсных объектов, представленных в заявках

заявителей, признанных участниками Конкурса, согласно утвержденным

критериям;

- определяет победителей Конкурса.

   2.11. Председатель конкурсной комиссии руководит деятельностью

конкурсной комиссии, определяет дату проведения заседания и утверждает его

повестку дня, председательствует на заседаниях конкурсной комиссии и

подписывает соответствующие документы.

 В отсутствие председателя конкурсной комиссии его права и обязанности

исполняет заместитель председателя конкурсной комиссии.

 Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нём

присутствует не менее половины от общего числа членов конкурсной комиссии.

Решение принимается простым большинством голосов от числа присутствующих

членов конкурсной комиссии и оформляется протоколом. Председатель комиссии

при равенстве голосов имеет право решающего голоса.

     2.12. Информационное сообщение о проведении Конкурса размещается

Администрацией в газетах «Вестник органов местного самоуправления городского

округа город Нововоронеж», «Мой город» и на официальном сайте городского

округа город Нововоронеж www.new-voronezh.ru. Информационное сообщение

должно содержать сведения о номинациях Конкурса, требования к содержанию

заявки на участие в Конкурсе, место, срок и порядок представления заявок,

перечень документов, необходимых для участия в Конкурсе, критерии и порядок

оценки результатов, порядок и сроки объявления результатов Конкурса, порядок

поощрения победителей.

3. Финансирование организации и проведения Конкурса

 3.1. Затраты, связанные с подготовкой материалов, представляемых в

конкурсную комиссию, осуществляются за счёт средств участника Конкурса.

 3.2. Расходы, связанные с организацией и проведением Конкурса,

поощрением победителей осуществляются за счёт средств бюджета городского

округа город Нововоронеж, определённых на эти цели, в соответствии с решением

Нововоронежской городской Думы об утверждении бюджета городского округа

город Нововоронеж на текущий год.

4. Подведение итогов Конкурса

 4.1. Итоги Конкурса подводятся конкурсной комиссией в срок,

определенный постановлением  Администрации о проведении Конкурса.

 4.2. Победителями конкурса признаются участники, конкурсные объекты

которых набрали наибольшее количество баллов, в соответствии с критериями

оценки состояния конкурсных объектов. В случае равенства баллов у двух и более

участников члены конкурсной комиссии определяют победителей путём

голосования.

 4.3. Победители Конкурса награждаются дипломами, поощрениями в

денежной форме:

- номинация «Лучший двор многоквартирного жилого дома, благоустроенный

с участием его жителей»:

1 место – 12 000 рублей;

2 место – 8 000 рублей;

3 место – 5 000 рублей

- номинация «Лучший(ая) цветник / клумба перед многоквартирным жилым

домом»

1 место – 12 000 рублей;

http://www.new-voronezh.ru/

2 место – 8 000 рублей;

3 место – 5 000 рублей

- номинация «Лучшая клумба / палисадник перед индивидуальным жилым

домом»

1 место – 12 000 рублей;

2 место – 8 000 рублей;

3 место – 5 000 рублей

- номинация «Лучший подъезд»

1 место – 12 000 рублей;

2 место – 8 000 рублей;

3 место – 5 000 рублей

 4.4. В случае отсутствия заявок по какой-либо номинации, денежные

средства, предусмотренные на поощрение её участников, по решению конкурсной

комиссии могут быть перераспределены между участниками из других номинаций.

 Приложение № 2

к постановлению

администрации городского

округа город Нововоронеж

от   18.07.2019 №  768

Критерии оценки состояния конкурсных объектов

I. Номинация «Лучший двор многоквартирного жилого дама,

благоустроенный с участием его жителей»

(максимальная оценка – 80 баллов).

1. Состояние и внешний вид фасадов, цоколей,

входных групп, площадки перед входом

- максимум 10 баллов

2. Состояние малых архитектурных форм,

детских и спортивных площадок, участие

жителей в их создании

- максимум 10 баллов

3. Наличие урн и скамеек, ограждений клумб и

газонов, их состояние

- максимум 15 баллов

4. Эстетическое оформление объектов

благоустройства и МАФ, созданных жителями с

учётом созданной композиции, цветовой гаммы,

оригинальности исполнения

- максимум 10 баллов

5. Активное участие жителей в благоустройстве

двора

- максимум 10 баллов

6. Озеленение двора, участие жителей в работах

по озеленению, эстетическое состояние и

оформление объектов озеленения

- максимум 15 баллов

7. Отсутствие автомобильного транспорта на

газонах

- максимум 10 баллов

Примечание.

Оценка конкурсному объекту может быть повышена (в пределах

максимальной оценки по данной номинации) за оригинальный градостроительный

подход к обустройству объекта, комплексность и технологичность решений, а

также высокий художественный и технический уровень выполненных работ,

создание объёмно-пространственного разнообразия ландшафта,

многофункциональность спортивных и детских площадок.

II. Номинация

«Лучший(ая) цветник / клумба перед многоквартирным жилым домом»

номинация «Лучшая клумба / палисадник перед индивидуальным жилым

домом»

(максимальная оценка – 90 баллов)

1. Название цветника (клумбы) - максимум 10 баллов

2. Эстетическое оформление клумбы, наличие

тематики в оформлении, оригинальность

- максимум 10 баллов

3. Использование в оформлении клумбы цветов - максимум 10 баллов

различных сортов и видов

4. Наличие оригинальных и редких зелёных

насаждений (цветов, кустарников, деревьев) в

оформлении клумбы

- максимум 15 баллов

5. Качество посадочных работ, своевременный

уход за растениями

- максимум 10 баллов

6. Площадь конкурсного объекта - максимум 10 баллов

7. Наличие в оформлении цветника / клумбы

оригинальных конструкций и форм,

ограждений, изготовленных жителями, их

качество и художественная ценность

- максимум 15 баллов

8. Активное участие жителей, в том числе и

детей, в создании и оформлении цветника /

клумбы

- максимум 10 баллов

III. Номинация «Лучший подъезд»

(максимальная оценка – 80 баллов)

1. Наличие старшего по подъезду, или иного

лица, уполномоченного собственниками

помещений многоквартирного дома на решение

вопросов, связанных с работой с жителями по

поддержанию чистоты в подъезде

- максимум 10 баллов

2. Санитарное состояние мест общего

пользования в подъезде многоквартирного дома

(лестничных клеток, кабины лифта, балконов и

лоджий), отсутствие самовольно размещённых

рекламных объявлений на входных дверях и

стенах подъезда

- максимум 15 баллов

3. Техническое состояние подъезда (исправность

фурнитуры, целостность остекления оконных

рам, наличие ремонта, исправность почтовых

ящиков, приборов отопления, входных дверей,

ступеней, козырька над подъездом)

- максимум 10 баллов

4. Информационное обеспечение (наличие и

надлежащее состояние табличек с указанием

номера подъезда, квартир, наличие досок

объявлений и др.)

- максимум 10 баллов

5. Освещение мест общего пользования

(наличие исправного освещения у входа в

подъезд, лестничных клеток, оснащённость

плафонами, энергосберегающими

осветительными приборами, надлежащее

состояние поэтажных электрощитков)

- максимум 10 баллов

6. Состояние придомовой территории

(санитарное состояние, наличие зелёных

насаждений, урн, лавочек, их состояние, подход

к подъезду)

- максимум 10 баллов

7. Художественное и эстетическое оформление

подъезда (цветочное, художественное

оформление, проявление творческой

инициативы жителей).

- максимум 15 баллов

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ